CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2015.

(Do Sr. Valdir Rossoni)

Requer informações ao Sr. Ministro de

Estado do Trabalho e Previdência Social

sobre a situação após os períodos de greve

de servidores do Instituto Nacional de

Seguridade Social (INSS).

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,
combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Trabalho e Previdência

Social, Miguel Rossetto o pedido de esclarecimentos acerca dos
problemas causados pelas sucessivas greves de servidores do Instituto

Nacional de Seguridade Social (INSS), e paralisação dos médicos
peritos.

JUSTIFICAÇÃO

Diante do caos gerado, após sucessivas greves no INSS e pela
paralisação dos médicos peritos, o que acarretou com que o

atendimento ao público fosse prejudicado por agências com
funcionamento parcial, ou até mesmo com totalmente fechadas,

afetando todos os estados do Brasil, requeremos esclarecimentos sobre

a atual situação dos atendimentos ao cidadão pelo sistema de
Seguridade Social.

 Portanto, venho por meio desta Indicação solicitar as
seguintes informações: quantas perícias médicas deixaram de ser

realizadas no período de paralisações; quais ações estão sendo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

realizadas para compensar este período; o que será feito para repor as

perdas dos cidadãos em razão dos fechamentos das agências do INSS.

Por fim, preocupado com a situação de milhares de cidadãos

que deixaram de ser atendidos pelo INSS, apresento ao Ministério do
Trabalho e Previdência Social a solicitação de esclarecimentos,

para conhecimento de todos os interessados das ações propostas
pelo governo federal, para melhorar a situação daqueles que

dependem dos benefícios da Previdência Social.

Sala das Sessões, em      de             de 2015.

Deputado VALDIR ROSSONI